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Abstrakt
Tématem bakalářské práce je problematika sociální exkluze a sociálně

vyloučených lokalit. Práce pojednává o pohledu obyvatel sociálně vyloučených lokalit a

expertů, kteří se podílejí na vytváření a uplatňování inkluzivní politiky na lokální

úrovni. Text je rozdělen na teoretickou část, jež se zabývá konceptem sociální exkluze,

jeho historií a současným diskurzem. Dále je popsáno, kdo a proč je nejvíce ohrožen

sociální exkluzí, jaké jsou její příčiny a důsledky. Jelikož se práce zaobírá pohledem

obyvatel sociálně vyloučených lokalit, teoretická část popisuje také vznik a definici

těchto lokalit. Praktická část je tvořena analýzou rozhovorů s respondenty z řad

obyvatel vyloučených lokalit a expertů. Cílem práce je zjistit, jak tito aktéři inkluzivní

politiky vnímají problém sociální exkluze a vyloučených lokalit. Dále je úkolem práce

zjistit, jaké jsou největší problémy obyvatel sociálně vyloučených lokalit, jaké jsou

sociální vazby uvnitř lokalit a jak je problém sociální exkluze řešen na obecní úrovni.

Abstract
The theme of the thesis is the problem of social exclusion and socially excluded

localities. The work deals with the view of inhabitants of socially excluded localities

and experts who are involved in creating and implementing inclusive policies at the

local level. The text is divided into a theoretical part, which deals with the concept of

social exclusion, its history and current discourse. The following describes why and

who is most at risk of social exclusion, what are its causes and consequences. Since this

work deals with the view of socially excluded localities, theoretical part also describes

the origin and definition of these localities. The practical part consists of an analysis of

interviews with respondents from among the inhabitants of excluded localities and

experts. The aim is to determine how these actors of inclusive policies perceived

problem of social exclusion and excluded areas. It is the task of the work to find out

what are the biggest problems of inhabitants of socially excluded localities, what are the

social links within the localities and how is the problem of social exclusion solved at the

local level.
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PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Prostorová sociální diferenciace – případová studie města Žatce.

(Socio-spatial Differentiation – A Case Study of the Town of Saaz)

Klíčová slova: prostorová diferenciace, případová studie, Žatec, segregace, nerovnost,
exkluze

1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Sociálně prostorová diferenciace se v České republice stává aktuálním tématem.

Příčinou zvýšeného zájmu o toto téma je, že po roce 1989 proběhla v české společnosti

řada sociálních a ekonomických změn, které měly za následek nárůst sociálně

prostorové nerovnosti ve společnosti, marginalizaci skupin obyvatel a jejich

prostorovou exkluzi.

Prostorová sociální diferenciace je jedním z důležitých procesů utvářejících

charakter a strukturu měst a regionů. Je to rozmístění různých skupin obyvatelstva na

základě socioekonomických, kulturních, etnických a jiných charakteristik v rámci

nějakého územního celku.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat rozborem konceptu sociálně prostorové

diferenciace, jejími příčinami, důsledky a možnými preventivními opatřeními před

jejími extrémními formami - prostorovou segregací a sociální exkluzí. Dále v praktické

části bakalářské práce se zaměřím na sociálně prostorovou diferenciaci a segregaci na

území města Žatce, kterou chci zkoumat podle několika dimenzí – demografické a

sociologické charakteristiky obyvatelstva, typologie zástavby a kvality života na území

zkoumaného města.

2. Teoretická východiska

Vedle dobře známého vertikálního rozdělení společnosti, které se orientuje na

společnost sociálně stratifikovanou do tříd a hierarchizaci společnosti podle

socioekonomického statusu, existuje také horizontální sociální diferenciace, která je

orientována na rozdělování sociálních pozic lidí v rámci horizontální sociální mobility.

Skupiny obyvatelstva mají různý přístup k moci, životním šancím a institucím, což vede
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k nevyrovnanosti životních podmínek obyvatel a koncentraci sociálně slabých obyvatel

do sociálně znevýhodněných územních celků.

Prostorové nerovnosti na úrovni měst a regionů se radikálně promítají do kvality

života obyvatel. Kvalita života obyvatel vychází z kvalitativně horších podmínek na

úrovni bydlení, služeb, veřejného prostoru, kulturních aktivit, volnočasových aktivit,

vzdělání a dostupnosti dopravy vyplívajících z koncentrace slabého a sociálně

znevýhodněného obyvatelstva do jedné územní části. Koncentrace takového

obyvatelstva má za následek jeho segregaci a izolaci od zbytku společnosti, ohrožení

sociální soudržnosti města, šíření úpadku do ostatních čtvrtí či zhoršení atraktivity čtvrti

nebo celého města.

Prostorovou sociální diferenciaci je možno vnímat jako nevyhnutelný jev, který

je zapotřebí k efektivnímu fungování společnosti. Prostorová segregace nemusí mít jen

negativní důsledky, může například vytvářet soudržnější lokální prostředí a dobré

sousedské vztahy, které mohou vytvořit podhoubí k sociálněekonomické kooperaci

mezi obyvateli dané části města. Prostorová segregace je založena komplexním

působení různých faktorů – etnické či rasové odlišnosti, sociálně-ekonomickém statusu,

náboženství a demografických znaků.

3. Cíle bakalářské práce

Cílem této práce je zjistit, jak je město Žatec prostorově diferenciováno a zda v něm

existují sociálně vyloučené lokality. Dále je cílem zjistit, jaké procesy vedou

k prostorovým nerovnostem ve městě a k sociální marginalizaci jeho skupin obyvatel, a

jaké důsledky má prostorová segregace na jejich život.

4. Výzkumné otázky

Je ve městě patrné významné sociální rozvrstvení obyvatelstva?

Jaké faktory formují charakter města?

Jaké sociodemografické procesy ve městě probíhají?

Jaká je demografická struktura města?

Jak obyvatelé vnímají prostorovou segregaci ve městě?

Jaké jsou příčiny a důsledky prostorové segregace ve městě?

5. Metody a prameny

Pro praktickou část jsem zvolil kombinací kvantitativních a kvalitativních

metod. Jako kvantitativní metodu použiji statistickou analýzu dat (založena na analýze

censovních dat ze Sčítání lidu, domů a bytů). Kvalitativní metodou budou

polostrukturované rozhovory s obyvateli města na téma identifikace segregovaných

území podle jejich vnímání a rozhovory s odborníky s hlubokou znalostí zkoumané

územní jednotky (město Žatec), čili představiteli města, městskými architekty a

historiky.

6. Předpokládaná struktura bakalářské práce

1) Úvod
2) Teoretická východiska
3) Metody
4) Deskriptivní část
5) Analytická část
6) Závěry
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat problémem sociální exkluze a sociálně

vyloučených lokalit na komunální úrovni. Sociální exkluzí se zaobírám proto, že se

v posledních dvou desetiletích stala společenským problémem v celé České republice a

jsou jedním ze současných nejpalčivějších problémů, kterým se zabývají jak úřady

spjaté se sociální politikou, tak samotní politici, na které je vytvářen soustavný tlak od

společnosti, aby s danou situací něco dělali a co nejlépe ji vyřešili. Jako působiště mého

výzkumu jsem si vybral město Žatec, a to proto, že odtud pocházím a můžu tedy říci, že

obec a její obyvatele znám, mám rámcový přehled o všech částech města a dostatečně

se v něm orientuji. Při spolupráci s komunikačními partnery také předpokládám, že

mohou být vstřícnější k někomu, koho buď přímo znají, nebo vědí, že on zná jejich

sociální situaci.

Původně byl mým projektem bakalářské práce výzkum prostorové sociální

diferenciace v městě Žatci, ale kvůli časové náročnosti takového výzkumu a špatné

dostupnosti dat k tak malé územní jednotce, jakou město Žatec je, jsem se rozhodl svůj

projekt výzkumu zúžit a zaměřit se na koncept sociální exkluze a vyloučené lokality,

které s prostorovou sociální diferenciací přímo souvisí.

Problém sociálně vyloučených obyvatel dlouhodobě narušuje sociální kohezi

české společnosti a polarizuje ji na majoritní společnost odvozující svůj způsob života

od zaměstnání, mzdy a spotřeby vymezené pracovními příjmy, a na menšinovou část

obyvatelstva existující často mimo pracovní trh, na sociálních dávkách a v dluzích. Tuto

menšinovou část obyvatelstva mnohdy doprovází dlouhodobá nezaměstnanost, která se

postupem času proměňuje až v „nezaměstnatelnost" [GAC 2006a]. Sociálním


[…]


stěžují na nespravedlivé rozdělování sociálních příspěvků. Tyto příspěvky jsou však

rozdělovány podle systému, o němž nejsou vyloučení dostatečně informováni. Tato

nedostatečná informovanost je pak příčinou pocitů nespravedlnosti a diskriminace, jež

sociálně vyloučení Romové zažívají. Nesprávné porozumění informacím je dáno nízkou

vzdělaností vyloučených, nedůvěrou vůči úředníkům a také nedostatečným vysvětlením

složitého systému vyplácení sociální pomoci ze strany úředníků. Dle mého názoru je

třeba zavést důkladné školení sociálních pracovníků a úředníků v komunikaci se svými

klienty a využívání prostředníků například z řad zaměstnanců neziskových organizací,

jež by, jak plyne z vyjádření z respondentů, sociálně vyloučení uvítali, a kteří by jim

mohli pomoci s vyřízením úředních záležitostí, na které sami nestačí.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovorů (text)

Informace o rodinném životě respondenta

1. V jaké formě domácnosti Vaše rodina aktuálně žije? Kolik členů a jaké má Vaše
domácnost?

2. Kolik máte dětí?
3. Kolik let Vám je let?

Systém sociální pomoci
1. Čerpáte v současné době nějakou formu sociálních dávek? Pokud ano, můžete prosím

říci jaký (příp. jaké), na jaký účel (příp. účely) byl příspěvek (příp. příspěvky) použit/y?
2. Jak byste zhodnotil/a celkovou finanční situaci své rodiny? Máte pocit, že pobírané

příspěvky jsou dostatečné pro uhrazení všech nutných věcí?
3. Využíváte nebo jste v minulosti využíval/a nějakou formu sociálních služeb? Pokud

ano, kterou (příp. které)?
4. Odkud jste se dozvěděl/a o službách a možnosti čerpání sociálních dávek?
5. Jak byste zhodnotil/a dostupnost k těmto informacím?
6. Jak by se měl systém poskytování informací změnit, aby byl Váš přístup k nim

umožněn a ulehčen?
7. Existují nějaké oblasti Vašeho života, ve kterých byste uvítal/a pomoc, které se Vám

dosud nedostává? Pokud ano, v jaké? (Pozn. Na respondentovy podněty reagovat ve
smyslu předchozího dotazování.)

Potřeby sociálně vyloučených v oblasti bydlení, zaměstnání, vzdělání, rodiny a
financí

1. Jaká je situace sociálně vyloučené rodiny v oblasti bydlení?
2. Kde vidí největší problém při získávání bydlení?
3. Co považuje sociálně vyloučená domácnost za standardní bydlení?
4. Jaký je přístup dětí k vzdělání? Jsou nějaké výhrady?
5. Jaká je zkušenost se získáním práce? Kde vidí hlavní problémy při jejím získání?
6. Jaká je podpora státu pro rodiny s dětmi?
7. Byli někdy zadlužení? Jak situaci řešili?

Romové:
1. Jsou Romové spokojeni s průběhem kontaktu se zdejšími úřednicemi?
2. Vnímají Romové rozdíl v přístupu úřednic k romským a neromským klientům?
3. Mají Romové lepší zkušenosti v kontaktu se staršími nebo mladšími úřednicemi?
4. Domnívají se Romové, že jim úřednice nesdělují všechny informace, které by měli

znát?
5. Považují Romové existenci romského poradce za užitečnou?

Základní okruh otázek polo-strukturovaných rozhovorů s experty:
1. Jsou podle vás ve městě nějaké vyloučené lokality? Kde jsou? Jak vznikly?
2. Jak byste popsala sociálně vyloučenou lokalitu a sociálně vyloučeného člověka?
3. Jaké byly v posledních letech trendy v migraci obyvatel?
4. Je ve městě patrná prostorová sociální diferenciace (jsou prostorové rozdíly v

socioekonomické struktuře obyvatelstva?
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5. Jaká je vaše zkušenost s komunikací se sociálně vyloučenými, popřípadě se sociálně
slabými lidmi? Jsou vidět rozdíly v etnicitě?

6. Jaký si myslíte, že mají klienti postoj k sociálním pracovníkům?
7. Kde vidíte největší problémy sociálně vyloučených a jaké si myslíte, že je jejich řešení?
8. Považují úřednice práci s romskými klienty za náročnější než s neromskými klienty?
9. Zdají se romští klienti úřednicím konfliktnější než neromští klienti?
10. Může mít osobní zkušenost vliv na přístup úřednice k romským klientům?
11. Zjišťují úřednice další potřeby klientů, nebo vyřizují pouze ty, se kterými se na ně

obrátili?
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Příloha č. 2: Charakteristika respondentů (tabulka)

Obyvatelé sociálně
vyloučených lokalit

Pohlaví Věk
Počet
dětí

Rodinný
stav

Pracovní
aktivita Lokalita Poznámky

Žena 53 2 Vdaná nezaměstnaná
romská lokalita
"Osada"

Žena 42 2 Rozvedená nezaměstnaná
romská lokalita
"Osada"

matka
samoživitelka

Žena 29 3 Vdaná nezaměstnaná
romská lokalita
"Osada"

Muž 53 2 Rozvedený nezaměstnaný ubytovna L.

10 let v
uranových
dolech

Muž 45 2 Rozvedený

zaměstnaný v
rámci
sociálního
programu ubytovna L.

17 let strávil ve
vězení

„Úředníci“

Pohlaví Věk Zaměstnání Poznámky

Muž 28 pracovník neziskové organizace v obci pouze jeden rok

Muž 43
bývalý vedoucí odboru sociálních
věcí dlouholetá praxe

Žena 36 vedoucí odboru sociálních věcí krátce po nástupu do funkce

Žena 40
sociální pracovnice v azylovém
domě dlouholetá praxe

Žena 31 pracovnice neziskové organizace v obci pouze jeden rok
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