POSUDEK *BAKALÁŘSKÉ* PRÁCE

Typ posudku: *konzultantský*

Autor/ka práce: Michal Ježek

Název práce: Sociální exkluze pohledem obyvatel vyloučených lokalit, sociálních pracovníků a úředníků

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *výborně- velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Původní cíl práce zaměřený na prostorovou sociální diferenciaci města Žatce byl po dohodě s konzultantem zúžen na problematiku vyloučených lokalit a sociální exkluze. V tomto smyslu byly nově zformulovány výzkumné otázky, zpracována teoretická východiska a koncept vlastního výzkumu, který pokryl hlavní aktéry zkoumaného tématu: obyvatele vyloučené lokality, úředníky státní správy a pracovníky neziskových organizací. Díky pohledu s obou stran se v práci podařilo plastičtější obraz „špatných adres“ v Kadani a dojít k závěrům, které v něčem přesahují očekávaná zjištění.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Autor využívá rozsáhlý výčet relevantní literatury, ve více než dostatečném počtu je zastoupena i literatura cizojazyčná.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Je třeba ocenit, že autor provedl šetření mezi obyvateli vyloučené lokality (Rómy) a mezi lidmi, žijícími na ubytovně. Tedy nejen mezi lidmi, kteří se buď na úřadě nebo v neziskové organizaci problematikou sociálně vyloučených zabývají. Polostrukturované rozhovory jsou zpracovány velmi přehledně a citace z nich jsou vhodně proloženy do analytické textu, který dokládá, že autor práce má problematiku dobře promyšlenou.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů plyne z dobře koncipovaného výzkumu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

V odkazech na literaturu by bylo vhodné uvádět stránky, z kterých jsou teze či parafráze převzaty. Sice nejde o doslovné citace, ale i tak by určitá lokalizace v publikaci citovaného autora měla být uvedena. K jazykové úrovni práce nemám výhrad. Autor píše živým a přitom odborným jazykem. Práce má přehlednou strukturu, výklad je logicky provázan.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Aby byl obraz úplný, tak by bylo na místě uvažovat o dalších aktérech – přinejmenším o obyvatelích žijících v blízkosti lokality, informátorech např. z řad policie, o učitelích na školách, o místních politicích....,

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Je popsána situace stabilní, nebo očekáváte nějaké změny, např. v souvislosti se zveřejněnou Strategii romské integrace do roku 2020, či s diskusí kolem nemorálního pronajímání bytů a bydlení v ubytovnách.

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným výtkám (citace, úplnost výzkumu) navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum:

Podpis: